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Abstract

Artificial intelligence and machine learning (AI/ML) models are
increasingly utilised in every aspect of life and society due to their

superhuman abilities to digest large amounts of data and find obscure

patterns and correlations. One contentious area of this technological

application is in the criminal justice system, where AI/ML is used as a

recommendation or decision-making support tool. These applications

are particularly popular in the United States of America (USA), the nation

with the highest rate of incarceration and correctional budget, to aid in

managing overcrowded and overspending facilities. Angwin et al.'s

(2016) ground-breaking study found the Correctional Offender

Management Profiling for Alternative Sanctions (COMPAS) model to be

biased against Black defendants and sparked an influential academic

debate around algorithmic bias and fairness. This study aims to fill the

gap in the scholarship by focusing on the content of COMPAS's

recidivism risk assessment questionnaire through a qualitative content

analysis within the conceptual framework of Critical Race Theory (CRT).

The findings presented in this research are twofold: (1) almost half of the

COMPAS questions were opinion-based, thus reducing quantitative

neutrality, and (2) there were significant proxy factors for race that could

have led to biased results in the model. Implications of these findings are

discussed.

Keywords

Algorithmic fairness, AI/ML models in policing, AI/ML models in the

criminal justice system, Policing in the USA, Recidivism risk

assessments, COMPAS assessment, Algorithmic bias, Disparate

impact, Critical Race Theory and AI/ML, Critical content analysis
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1. Introduction

The United States of America (USA) has a corrections problem. With a

rate of 639 incarcerations per 100,000 individuals, the USA holds the

highest global incarceration rate per capita in recent history (Bureau of

Justice Statistics, 2021). At any given point in time, there are at least two

million people in American prison or jail and over three million people on

parole (The Sentencing Project, 2020a). The USA also has a big

recidivism issue; within five years of release, 76% of ex-convicts will be

once again behind bars (Smalls et al., 2020). Not only are there a

disproportionate amount of Americans incarcerated, but an even higher

asymmetrical number of Black Americans are incarcerated or

imprisoned every year. Despite making up 12% of the adult American

national demographic, Black Americans constitute 33% of the

incarcerated population, being on a national average five times more

likely to be imprisoned than White Americans - although several states
like Wisconsin or New Jersey increase this likelihood up to eleven or
twelve times (Gramlich, 2020; The Sentencing Project, 2020b).

Increased imprisonment has been linked in the literature to policing

attitudes that are deleterious to People of Colour (POC), where they

experience excessive suspicion, targeting, and aggressive or violent

treatment (Bilotta, et al., 2019). These hostile attitudes stem from as far

back as the establishment of the first colonies on the North American

terrain, where a long and deeply institutionalised history of enslaved

labour, legal segregation, and mass incarceration have instilled

fundamentally racialised roots in all areas of American society and

governance.

In 2019, it was calculated that US states had collectively spent

$56.6 billion in corrections expenditures (The Sentencing Project,

2020a). To avoid overcrowding and more effectively allocate policing

resources, law enforcement authorities have been implementing
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machine learning tools to provide a range of assessments, from mapping
out areas with more expected crime to judging the likelihood of prisoner

recidivism (Shapiro, 2017). These algorithmic assessments are

influential tools that guide decision-makers through every level of the

criminal justice system, from location of officer deployment to bond­

setting and sentencing (Angwin et al., 2016; Courtland, 2018). However,

the study of its social effects remains lacking and in contention whilst

several key authors argue that potential biases found within data could

lead to harmful effects for marginalised groups. Indeed, one key

investigation into potential algorithmic biases found that COMPAS, a

recidivism risk model applied for setting bail in Broward County, Florida,

was classifying Black arrestees as higher risk than White arrestees

(Angwin et al., 2016). The COMPAS assessment was also statistically

incorrect, as the investigation demonstrated that Black arrestees

classified as high risk were half as likely of recidivate, whilst White

arrestees listed as low risk were conversely twice as likely to recidivate

(Angwin et al., 2016). This prominent study sparked several notable

debates in the literature, from how to measure ‘bias' and ‘fairness' in

algorithmic models to the ethical implications of algorithmic model

application in socially significant areas and the use of historical data in

these models.

This research aims to offer a deeper analytical context of the

COMPAS model to contribute to this ongoing discussion in the literature.

This study will examine the COMPAS questionnaire, which provides a

list of questions posed to arrestees that are then inputted into an

algorithmic model to gauge their probability of recidivism. Although there

has been significant literature debating Angwin et al.'s (2016) definitions

of ‘fairness' in algorithmic modelling and the paper's accompanying

mathematical calculations, there have been, to the knowledge of the

researcher, no efforts in the literature to examine this key questionnaire
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used in the COMPAS algorithmic model. The researcher therefore aims
to fill this gap by carrying out a qualitative critical content analysis of the

COMPAS questionnaire within the conceptual framework of critical race

theory, in order to bridge the scholarships on algorithmic sources of bias

and biased policing and justice practices in the USA. Furthermore, this

research finds itself in a highly relevant environment given the increasing

popularity of the implementation of these algorithmic tools, and,

furthermore, falls within wider conversation surrounding the policing and

profiling of black communities in the wake of the Black Lives Matter

movement.

Chapter 2 of this research will provide a relevant contextual

background to the question at hand. It will first discuss issues in the

AI/ML academic literature pertinent to this research and then delve

deeper into outlining the subject of study: the COMPAS recidivism risk

assessment. Lastly, this chapter will make a case, built on the well-

documented literature, for the relevance of American history in its

foundational institutionalisation of racism in the criminal justice system

and what impacts this could incur to algorithmic models operating within

US correctional departments. Chapter 3 will introduce the conceptual

background that will be implemented as part of this study's analysis:

Critical Race Theory. Chapter 4 will outline the methodology applied to

the analysis and how the data was codified. Chapter 5 will present the

findings of the qualitative critical content analysis performed on the

COMPAS questionnaire. Lastly, Chapter 6 will conclude on the

implications of these findings and future research.

2. Background

This research finds itself at the nexus of algorithmic bias, algorithmic

models used in the criminal justice system, and systematic racial

inequalities in the USA within the criminal justice system. Section 2.1 of
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the literature review will examine the current academic standing on
AI/ML algorithmic models, providing definitional clarity, background on

the ‘fairness debate,' potential sources and explanations of bias, and

outline issues of inexplicability. Section 2.2 will then delve specifically

into the COMPAS model and why it is appropriate to examine for this

study. Lastly, Section 2.3 provides a contextual history of Black

American relations with the US criminal justice system in order to define

a proper background understanding for Chapters 3 and 5.

2.1.1 Machine Learning Algorithmic Models
This first section will explore the literature relevant to the research

question at hand within the field of artificial intelligence and machine

learning.

2.1.1 Definitions and AI/ML Background
Although often interchangeably utilised1, machine learning falls under

the category of artificial intelligence. With many different definitions

across the literature, the author has opted for Bundage et al.'s definitions

due to their succinctness within the scope of this research (2018). The

term ‘artificial intelligence' concerns “the use of digital technology to

create systems that are capable of performing tasks commonly thought

to require intelligence,” and ‘machine learning' refers to “digital systems

that improve their performance on a given task over time through

experience” (Brundage et al., 2018, p.9). These systems will discover

patterns in the data based on the problem that the computer scientist

has defined and will automate this pattern-discovering process to reveal

an “accumulated set of discovered relationships [that] is commonly

called a ‘model,'” which will then subsequently be applied to new data

(Barocas and Selbst, 2016, p.677). For example, an AI/ML system could

1 As this research will indeed do, by referring to these terms mutually as AI/ML, as in
“artificial intelligence and machine learning.”
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be created to enhance online consumer experience by learning over time
what purchases are associated with each other to recommend relevant

products to customers. This model would find that certain purchases

tend to go with one another or may be particularly popular during certain

times of the day. These algorithmic models today can do what no human-

controlled statistical formula could have done years ago; they can take

immense quantities of data, also known as ‘big data,' and ‘mine' it for

useful correlations, that over time will become more and more accurate

as more data is fed into the model. These discovered correlations

become strengthened with more clicks on algorithmically-recommended

purchases or friends you may know on social media applications, for

example. As outlined in Brundage et al.'s (2018) definition, these models

learn their rules and behaviours for processing data through

‘experience,' what is known in the AI/ML field as ‘training data.' This is

used when building the model to ensure that it is picking up on the correct

observations within the training dataset (Barocas and Selbst, 2016).

Machines may learn via supervision, where the data is labelled (such as

‘human face' versus ‘not human face') or may be unsupervised and

thrown into the dataset to learn groupings and associations on their own

(Levendowski, 2018). Algorithmic models require significant amounts of

training data to pinpoint correlations and patterns within large datasets.

They will implicitly infer rules based on these discovered patterns, and

these rules will become formalised in the model and thus systematically

applied throughout afterwards when new data is inputted (Barocas and


[…]

time?
□ No □ Yes □ Unsure
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Social Isolation

Think of your social situation with friends, family, and other
people in the past few (3-6) months. Did you have many friends or
were you more of a loner? How much do you agree or disagree
with these statements?

103. “I have friends who help me when I have troubles.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

104. “I feel lonely.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

105. “I have friends who enjoy doing things with me.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

106. “No one really knows me very well.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

107. “I feel very close to some of my friends.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

108. “I often feel left out of things.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

109. “I can find companionship when I want.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

110. “I have a best friend I can talk with about everything.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

111. “I have never felt sad about things in my life.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree
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Criminal Personality

The next few statements are about what you are like as a person,
what your thoughts are, and how other people see you. There are
no ‘right or wrong' answers. Just indicate how much you agree or
disagree with each statement.

112. “I am seen by others as cold or unfeeling.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

113. “I always practice what I preach.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

114. “The trouble with getting close to people is that they start making
demands on you.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

115. “I have the ability to “sweet talk” people to get what I want.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

116. “I have played sick to get out of something.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

117. “I'm really good at talking my way out of problems.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

118. “I have gotten involved in things I later wished I could have
gotten out of.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

119. “I feel bad if I break a promise I have made to someone.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

120. “To get ahead in life you must always put yourself first.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree
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Anger

121. “Some people see me as a violent person,”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

122. “I get into trouble because I do things without thinking.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

123. “I almost never lose my temper.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

124. “If people make me angry or lose my temper, I can be
dangerous.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

125. “I have never intensely disliked anyone.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

126. “I have a short temper and can get angry quickly.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

Criminal Attitudes

The next statements are about your feelings and beliefs about
various things. Again, there are no ‘right or wrong' answers. Just
indicate how much you agree or disagree with each statement.

127. “A hungry person has a right to steal.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

128. “When people get into trouble with the law it's because they
have not chance to get a decent job.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

129. “When people do minor offenses or use drugs they don't hurt
anyone except themselves,”
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□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

130. “If someone insults my friends, family or group they are asking
for trouble:”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

131. “When things are stolen from rich people they won't miss the
stuff because insurance will cover the loss.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

132. “I have felt very angry at someone or at something.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

133. “Some people must be treated roughly or beaten up just to send
them a clear message.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

134. “I won't hesitate to hit or threaten people if they have done
something to hurt my friends or family.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

135. “The law doesn't help average people.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

136. “Many people get into trouble or use drugs because society has
given them no education, jobs or future.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree

137. “Some people just don't deserve any respect and should be
treated like animals.”
□ Strongly Disagree □ Disagree □ Not Sure □ Agree □ Strongly
Agree
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