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Course of defence: The committee initiated the defence and invited the student to
introduce the dissertation, its main findings, and
theoretical/methodological framework. The case selection logic was
described and the motivation for the research explained. The dangers
of hasty and irresponsive applications of machine learning models to
criminal justice systems were explained in full. Dr. Stritecky
summarised the referee reports, the subsequent discussion was brief
as the reports are entirely supportive, citing the qualities of the
presented work. The committee concluded the defence.
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